

農會漁會信用部對贊助會員及非會員授信及其限額標準第四條、第六條修正草案總說明

行政院農業委員會依據農業金融法第二十八條第五項規定授權，於九十三年一月二十八日訂定發布農會漁會信用部對贊助會員及非會員授信及其限額標準，嗣後歷經八次修正，最近一次修正為一百零五年九月二十六日。自農業金融法於九十三年一月三十日施行，經行政院農業委員會採行相關監理措施後，全體信用部經營體質已有大幅改善，其中逾放比率由百分之十七・七一降至一百零六年九月底之百分之零・四七，備抵呆帳覆蓋率由百分之十九・七五提高至百分之六百三十・四六，放款品質及風險承擔能力均有提升。

鑑於全體信用部逾期放款已有大幅下降，一百零六年九月底全體信用部備抵呆帳覆蓋率高達百分之六百三十・四六，現行農漁會提高贊助會員存放比率及非會員存放比率之資格條件所列，備抵呆帳覆蓋率高於全體信用部備抵呆帳覆蓋率平均值，已不具鑑別度，為合理反映信用部實際財業務狀況，爰擬具農會漁會信用部對贊助會員及非會員授信及其限額標準第四條、第六條修正草案，刪除備抵呆帳覆蓋率高於全體信用部備抵呆帳覆蓋率平均值為評估標準之規定。

農會漁會信用部對贊助會員及非會員授信及其限額標準第四條、第六條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第四條 信用部對其全部贊助會員之授信總餘額占贊助會員存款總餘額之比率不得超過百分之一百。但信用部有下列情形之一，不在此限：</p> <p>一、逾放比率低於百分之二且資本適足率高於百分之八者，得不超過百分之一百五十。</p> <p>二、逾放比率低於百分之一、其資本適足率高於百分之十且備抵呆帳覆蓋率高於百分之一百，並經檢具資產負債表及淨值占風險性資產比率計算表報地方主管機關核轉中央主管機關同意者，得不超過百分之二百。</p> <p>三、逾放比率低於百分之一、放款覆蓋率高於百分之二、其資本適足率高於百分之十，並經檢具資產負債表及淨值占風險性資產比率計算表報地方主管機關核轉中央主管機關同意者。</p> <p>贊助會員取得會員資格時，其以贊助會員身</p>	<p>第四條 信用部對其全部贊助會員之授信總餘額占贊助會員存款總餘額之比率不得超過百分之一百。但信用部有下列情形之一，不在此限：</p> <p>一、逾放比率低於百分之二且資本適足率高於百分之八者，得不超過百分之一百五十。</p> <p>二、逾放比率低於百分之一、其資本適足率高於百分之十且備抵呆帳覆蓋率高於百分之一百，並經檢具資產負債表及淨值占風險性資產比率計算表報地方主管機關核轉中央主管機關同意者，得不超過百分之二百。</p> <p>三、逾放比率低於百分之一、放款覆蓋率高於百分之二、其資本適足率高於百分之十且備抵呆帳覆蓋率<u>高於全體信用部備抵呆帳覆蓋率平均值及不低於百分之一百</u>，並經檢具資產負債表及淨值占風險性資產比率計算表報地方主管機關</p>	<p>一、鑑於全體信用部逾期放款已大幅下降，備抵呆帳覆蓋率高於全體信用部備抵呆帳覆蓋率平均值項目，已不具鑑別度，無法反映信用部實際財業務狀況，爰刪除第一項第三款「且備抵呆帳覆蓋率高於全體信用部備抵呆帳覆蓋率平均值及不低於百分之一百」等文字。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>

<p>分取得之放款，應併計入會員授信限額。</p> <p>贊助會員身分轉變為會員或非會員時，其存款應改列會員存款或非會員存款，其放款得於原有授信契約期間內繼續動用，並依會員或非會員之規定辦理；因身分轉變致超逾第一項比率者，應於六個月內調整之。</p>	<p>核轉中央主管機關同意者。</p> <p>贊助會員取得會員資格時，其以贊助會員身分取得之放款，應併計入會員授信限額。</p> <p>贊助會員身分轉變為會員或非會員時，其存款應改列會員存款或非會員存款，其放款得於原有授信契約期間內繼續動用，並依會員或非會員之規定辦理；因身分轉變致超逾第一項比率者，應於六個月內調整之。</p>	
<p>第六條 信用部對其非會員授信總餘額占非會員存款總餘額之比率不得超過百分之一百。但信用部有下列情形之一，不在此限：</p> <p>一、逾放比率低於百分之二且資本適足率高於百分之八，並經檢具資產負債表及淨值占風險性資產比率計算表報地方主管機關核轉中央主管機關同意者，得不超過百分之一百五十。</p> <p>二、逾放比率低於百分之一、放款覆蓋率高於百分之二、其資本適足率高於百分之十，並經檢具資產負債表及淨值占風險性資產比率計算表</p>	<p>第六條 信用部對其非會員授信總餘額占非會員存款總餘額之比率不得超過百分之一百。但信用部有下列情形之一，不在此限：</p> <p>一、逾放比率低於百分之二且資本適足率高於百分之八，並經檢具資產負債表及淨值占風險性資產比率計算表報地方主管機關核轉中央主管機關同意者，得不超過百分之一百五十。</p> <p>二、逾放比率低於百分之一、放款覆蓋率高於百分之二、其資本適足率高於百分之十且備抵呆帳覆蓋率高於全體信用部備抵呆帳覆蓋率平均</p>	<p>一、鑑於全體信用部逾期放款已大幅下降，備抵呆帳覆蓋率高於全體信用部備抵呆帳覆蓋率平均值項目，已不具鑑別度，無法反映信用部實際財業務狀況，爰刪除第一項第二款「且備抵呆帳覆蓋率高於全體信用部備抵呆帳覆蓋率平均值及不低於百分之一百」等文字。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

<p>報地方主管機關核轉中央主管機關同意者，得不超過百分之二百。</p> <p>下列各款餘額，不計入前項非會員授信總餘額：</p> <p>一、辦理前條第一項第五款所定授信餘額。</p> <p>二、辦理政策性農業專案貸款餘額。</p> <p>非會員取得會員或贊助會員資格時，其以非會員身分取得之放款，應併計入會員或贊助會員授信限額。</p> <p>非會員身分轉變為會員或贊助會員時，其存款應改列會員存款或贊助會員存款，其放款得於原有授信契約期間內繼續動用，並依會員或贊助會員之規定辦理；因身分轉變致超逾第一項比率者，應於六個月內調整之。</p>	<p><u>值及不低於百分之一百</u>，並經檢具資產負債表及淨值占風險性資產比率計算表報地方主管機關核轉中央主管機關同意者，得不超過百分之二百。</p> <p>下列各款餘額，不計入前項非會員授信總餘額：</p> <p>一、辦理前條第一項第五款所定授信餘額。</p> <p>二、辦理政策性農業專案貸款餘額。</p> <p>非會員取得會員或贊助會員資格時，其以非會員身分取得之放款，應併計入會員或贊助會員授信限額。</p> <p>非會員身分轉變為會員或贊助會員時，其存款應改列會員存款或贊助會員存款，其放款得於原有授信契約期間內繼續動用，並依會員或贊助會員之規定辦理；因身分轉變致超逾第一項比率者，應於六個月內調整之。</p>	
---	--	--